
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2021-12 del 17/02/2021

Oggetto Direzione  Generale.  Proroga  del  contratto  di  lavoro 
subordinato  a  tempo  determinato  per  lo  svolgimento 
dell’incarico di Direttore Tecnico nei confronti del Dott. 
Franco Zinoni.

Proposta n. PDEL-2021-14 del 08/02/2021

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Castagneti Francesca

Questo giorno 17 (diciassette) febbraio 2021 (duemilaventuno), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale. Proroga del contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  Direttore  Tecnico  nei 

confronti del Dott. Franco Zinoni.

VISTI:

- la Legge Regionale 19 aprile 1995 n. 44, e successive modifiche ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 9, comma 5, ai sensi del quale il Direttore Generale di Arpae è coadiuvato 

da un Direttore Tecnico e da un Direttore Amministrativo collocati in posizione di staff; il 

Direttore  Tecnico  ed  il  Direttore  Amministrativo  sono  assunti  con  provvedimento 

motivato del Direttore Generale e sono responsabili nei confronti dello stesso;

- l’art. 9, comma 6, della L.R. n. 44/1995 ai sensi del quale il trattamento economico del 

Direttore  Generale  di  Arpae  è  definito  con  riferimento  ai  criteri  fissati  dalla  Giunta 

Regionale  per  il  trattamento  economico  dei  Direttori  Generali  della  Regione  Emilia-

Romagna,  e che nell’ambito degli  stessi  criteri  il  trattamento economico del  Direttore 

Amministrativo e Tecnico è definito in misura opportunamente ridotta;

- l’art.  9,  comma  7,  della  L.R.  n.  44/1995  ai  sensi  del  quale  al  Direttore  Tecnico  ed 

Amministrativo di Arpae si applica il trattamento normativo previsto per i Dirigenti della 

Regione ai sensi della Legge Regionale 26 marzo 2001 n. 43 (Testo unico in materia di 

organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna);

VISTI ALTRESI’:

- l’art. 8 del Regolamento Generale di Arpae approvato mediante la Delibera della Giunta 

Regionale  n.  124/2010 il  quale,  definendo le  aree di  attività  del  Direttore  Tecnico  ed 

Amministrativo,  prevede  che  tali  Direttori  oltre  a  supportare  il  Direttore  Generale 

nell’esercizio delle funzioni di governo strategico dell’ente detengono, altresì, un proprio 

ruolo di  intervento diretto  da realizzarsi  sia  attraverso la  direzione delle  strutture  loro 

assegnate  sia  attraverso  l’orientamento  delle  risorse  professionali  diffuse  nella  rete 

dell’Agenzia;

- il  “Regolamento  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”, 

approvato  con  la  D.D.G.  n.  114/2020,  il quale  prevede  che  il  Direttore  Tecnico  ed 

Amministrativo, oltre ad esprimere il parere obbligatorio sulle deliberazioni del Direttore 

Generale, abbiano altresì la competenza ad adottare provvedimenti gestionali a rilevanza 

esterna negli ambiti di rispettiva competenza;

RICHIAMATE: 

- la  D.D.G.  n.  70/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali.  Approvazione  Assetto  organizzativo  generale 



dell’Agenzia regionale per la prevenzione,  l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 

(Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 1181/2018, con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale 

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

- la  D.D.G. n.  103/2020 con cui  sono stati,  da ultimo,  approvati l’assetto  organizzativo 

analitico dell’Agenzia ed il documento Manuale organizzativo di Arpae;

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  41/2016  con  cui  è  stata  disposta  l’assunzione  con  rapporto  di  lavoro 

subordinato a tempo determinato per lo svolgimento dell’incarico dirigenziale di Direttore 

Tecnico  del  Dott.  Franco Zinoni  -  dipendente  a  tempo indeterminato  di  Arpae  con  il 

profilo  professionale  di  dirigente  ambientale  -  a  fare  data  dal  1/03/2016  e  fino  al 

28/02/2021;

DATO ATTO:

- che - ai sensi del Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 5 dicembre 2017 

(G.U.  n.  289  del  12/12/2017)  -  recante  “Adeguamento  dei  requisiti  di  accesso  al 

pensionamento  agli  incrementi  della  speranza  di  vita”  -  a  far  data  dall’anno  2019  i 

requisiti per la pensione di vecchiaia sono fissati, per gli uomini, in 67 anni di età;

RILEVATO:

- che il Dott.  Franco Zinoni matura i requisiti per la pensione (pensione di vecchiaia) il 

15/09/2021, data del compimento dei 67 anni di età;

CONSIDERATO PERTANTO:

- che si rende opportuno disporre, nei confronti del Dott. Franco Zinoni,  la proroga - sino 

alla data di accesso al trattamento pensionistico -  del contratto di lavoro subordinato a 

tempo  determinato  per  lo  svolgimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Direttore  Tecnico 

anche  al  fine  di  garantire  il  presidio  delle  funzioni  e  attività  afferenti  all’incarico 

medesimo;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 84/2020 con quale, per le ragioni indicate nella deliberazione medesima a cui 

si  fa  rinvio,  si  è  disposta  la  rideterminazione  del  trattamento  economico  riferito  alle 

posizioni  dirigenziali  di  Direttore  Tecnico  e  Direttore  Amministrativo  con  decorrenza 

01/09/2020;

- la D.D.G. n. 4/2021 con la quale, per le ragioni indicate nella deliberazione medesima a 

cui  si  fa  rinvio,  si  è  disposto  l’adeguamento  del  trattamento  economico del  Direttore 

Generale, Direttore Tecnico e Direttore Amministrativo alla struttura della retribuzione di 



cui all’art. 53 del CCNL Area Funzioni Locali 17/12/2020;

RITENUTO PERTANTO:

- di disporre la proroga,  sino al 30/09/2021, del contratto di lavoro subordinato a tempo 

determinato,  nei  confronti  del  Dott.  Franco  Zinoni,  per  lo  svolgimento  dell’incarico 

dirigenziale di Direttore Tecnico;

PRECISATO:

- che  verrà  fatto  sottoscrivere al  Dott.  Franco Zinoni,  apposito  contratto  di  proroga del 

contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  per  lo  svolgimento  dell’incarico 

dirigenziale di Direttore Tecnico;

SPECIFICATO:

- che la proroga del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato di cui al presente 

provvedimento  debba  avvenire  con  l’invarianza  degli  istituti  giuridici  ed  economici 

attualmente applicati al dirigente interessato;

DATO ATTO:

- che, relativamente all’incarico di Direttore Tecnico prorogato con il presente atto, risulta 

già  acquisita la  dichiarazione del  Dott.  Franco Zinoni sull’insussistenza delle cause di 

inconferibilità  ed  incompatibilità,  resa  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs.  n.  39/2013  già 

pubblicata quale allegato alla D.D.G. n. 41/2016 e confermata dal dirigente medesimo in 

data 9/02/2021 (PG/2021/20350);

DATO ATTO ALTRESI’:

- che il presente atto è adottato nel rispetto dell’art. 11, comma 1, del D.L. n. 35/2019 - 

convertito  con L.  n.  60/2019  -  che  prevede  che  a  decorrere  dal  2019 la  spesa  per  il 

personale degli  enti  del Servizio Sanitario Nazionale delle regioni non può superare il 

valore della spesa sostenuta nell’anno 2018, come certificata dal Tavolo di verifica degli 

adempimenti di cui all’articolo 12 dell’Intesa 23 marzo 2005 sancita in sede di Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano, o, se superiore, il valore della spesa prevista dall’art. 2, comma 71, della Legge 

n. 191/2009;

- che, inoltre, il presente provvedimento è adottato, altresì, in coerenza con le indicazioni 

regionali  di  cui  alla  nota  acquisita  in  atti  con  prot.  PG/2019/123023  del  5/08/2019, 

secondo cui la spesa del personale, al netto degli oneri derivanti da rinnovi contrattuali, 

non superi in via tendenziale, per ciascuno degli anni del triennio di riferimento, la spesa 

indicata nel bilancio di previsione per l’esercizio 2019;

PRECISATO:



- che il rispetto delle suddette disposizioni tiene conto di quanto previsto nelle D.G.R. n. 

188/2019 e n. 2025/2020, secondo cui i costi  necessari  all’espletamento delle funzioni 

conferite  dalla  L.R.  n.  13/2015, L.R.  n.  13/2016 e  delle  funzioni  relative  al  Progetto 

demanio  idrico  sono  portati  in  aumento  dei  limiti  di  spesa  del  personale  secondo  la 

normativa applicata ad Arpae;

- infine, che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’equilibrio complessivo di 

bilancio,  che  Arpae  è  tenuta  ad assicurare  in  base  alle  linee di  indirizzo  fornite  dalla 

Regione Emilia-Romagna;

DATO ATTO:

- che - alla luce del combinato disposto di cui all’art. 9, commi 5 e 7, della L.R. n. 44/1995 

ed all’art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 - il Dott. Franco Zinoni è collocato in 

aspettativa,  quale  dirigente  ambientale  di  Arpae,  per  tutta  la  durata  della  proroga  del 

contratto di lavoro subordinato a tempo determinato per lo svolgimento dell’incarico di 

Direttore Tecnico, di cui al presente provvedimento;

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  142/2020  recante  “Direzione  Amministrativa.  Approvazione  del  Piano 

Triennale  di  Fabbisogni  di  Personale  2021-2023  di  Arpae  ai  sensi  della  D.G.R.  n. 

1412/2018. Modifica della dotazione organica di Arpae”;

DATO ATTO:

- che, come si evince dalla deliberazione di cui al punto precedente, i posti afferenti agli 

incarichi di vertice di Direttore Generale, Direttore Tecnico e Direttore Amministrativo 

sono rappresentati nella dotazione organica di Arpae, ciò in conformità alle indicazioni 

regionali  di  cui  alla  D.G.R.  n.  1349/2020  (Disciplina  delle  procedure  selettive  per  il 

conferimento di incarichi dirigenziali con contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi 

dell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 e degli artt. 18 e 43 della L.R. n. 43/2001);

RICHIAMATE INFINE:

- la  D.D.G.  n.  139/2020  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia 

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2021,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di cassa 2021”;

- la  D.D.G.  n.  140/2020  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle  Linee Guida e 



assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di 

responsabilità  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia 

Romagna”;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”  -  approvato  con  Deliberazione  del 

Direttore Generale n. 114/2020 - dal Responsabile Servizio Amministrazione, Bilancio e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare quale responsabile di procedimento la Dott.ssa Francesca 

Castagneti, titolare dell’incarico di funzione “Gestione rapporto di lavoro” del Servizio 

Risorse Umane;

DELIBERA

1. di  disporre  la  proroga del  contratto  di  lavoro subordinato a  tempo determinato per lo 

svolgimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Direttore  Tecnico,  conferito  con  D.D.G.  n. 

41/2016,  nei  confronti  del  Dott.  Franco  Zinoni,  per  il  periodo  dal  1/03/2021  al 

30/09/2021;

2. di  precisare  che  verrà  fatto  sottoscrivere  al  Dott.  Franco  Zinoni  apposito  contratto  di 

proroga  del  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  per  lo  svolgimento 

dell’incarico dirigenziale di Direttore Tecnico;

3. di  precisare,  altresì,  che  la  proroga  del  contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo 

determinato di cui al presente provvedimento debba avvenire con l’invarianza degli istituti 

giuridici ed economici attualmente applicati al dirigente interessato;

4. di precisare, altresì, che - alla luce del combinato disposto di cui all’art. 9, commi 5 e 7, 

della L.R. n. 44/1995 ed all’art. 19, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 - il Dott. Franco 

Zinoni è collocato in aspettativa, quale dirigente ambientale di Arpae, per tutta la durata 

della proroga del contratto di lavoro subordinato a tempo determinato per lo svolgimento 

dell’incarico di Direttore Tecnico, di cui al presente provvedimento;

5. di dare atto che, relativamente all’incarico di Direttore Tecnico prorogato con il presente 



atto, risulta già acquisita la dichiarazione del Dott. Franco Zinoni sull’insussistenza delle 

cause di inconferibilità ed incompatibilità, resa ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013, 

pubblicata quale allegato alla D.D.G. n. 41/2016 e confermata dal dirigente medesimo in 

data 9/02/2021 (PG/2021/20350);

6. di dare atto, infine, che il costo complessivo previsto dal presente provvedimento è di 

Euro 95.811,23,  avente  natura  di  spese  per  il  personale,  ed  è  compreso  nel  bilancio 

preventivo pluriennale 2021-2023 e nel budget 2021, così suddiviso:

- competenze: Euro 70.675,50

- oneri: Euro 19.128,31

- IRAP: Euro 6.007,42.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone) 



N. proposta: PDEL-2021-14 del 08/02/2021

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale.  Proroga del contratto di lavoro subordinato a 
tempo  determinato  per  lo  svolgimento  dell’incarico  di  Direttore 
Tecnico nei confronti del Dott. Franco Zinoni.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 16/02/2021
Il Dirigente


